
D.D.S. n. 1495/2024    

                                                        Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA’ SICILIANA
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 20 – SOPRINTENDENZA DEL MARE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista     la L.R. n.16/1979 art.10 e s.m.i. recante norme per le iniziative di carattere  culturale, artistico e

scientifico di particolare rilevanza;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n.118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio”;
Vista la Circolare n.2 del  26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del  D. Lgs.  23

giugno 2011 n.118;
Visto il D. Lgs n.36/2023;
Visto il D.A. n.13 del 20/02/2023 che disciplina le modalità e i termini di scadenza in materia di

programmazione per l'acquisizione di idee per la realizzazione, ai sensi dell'art.10 della L.R.
16/79,  di  iniziative direttamente promosse  nel  campo  delle  attività  culturali,  artistiche  e
scientifiche di particolare rilevanza;

Visto il D.D.S. n. 6472 del 28/12/2023 registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 158 con il quale è 
stato assunto l'impegno della somma di €. 4.918,03 oltre €. 1.081,97 per IVA al 22% per un 
totale complessivo di €. 6.000,00 sul Capitolo 376528 (Codice SIOPE U.1.03.02.02.005) per 
l'esercizio finanziario 2023, per provvedere  alla realizzazione della parte culturale in seno 
all'iniziativa n.303 “A Gospel night – Tavola rotonda” in favore della Associazione 
Altroquanto con sede in Via E.F. Cangamila 5 a Palermo P.Iva 05449670826;

Visto il D.D.G. n. 592 del 30 aprile 2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 
della Regione - per effetto del quale la provvista economica di cui al precedente DDS n. 6472 
del 28 dicembre 2023 è stata mantenuta a residuo nell'esercizio finanziario 2023;

Esaminata la relazione finale del 10/RUP del 27/12/2023, con il quale il RUP certifica che l'Associazione
Altroquanto ha regolarmente eseguito il servizio in argomento;

Esaminata la  fattura  elettronica  FATTPA 1_24  del  17.01.2024  dell'importo  di  €.  4.918,03 oltre  €.
1.081,97 per IVA al 22% per un totale complessivo di €. 6.000,00, emessa dall'Associazione
Altroquanto  con  sede  in  Via  E.F.  Cangamila  5  a  Palermo P.Iva  05449670826 (CIG:
Z2B3DDF27C);

Vista la  dichiarazione  di  conto  corrente  dedicato  IBAN  IT66T0501804600000011963428, 
pervenuta dall'Associazione Altroquanto, corrispondente a quello inserito in fattura;

Vista la regolarità contributiva alla data del presente provvedimento, giusta il Durc online numero di 
protocollo  INPS_ 43391202 con scadenza validità 14/08/2024;

Vista dalla  verifica  inadempimenti  presso  l’Agenzia  Entrate,   effettuata ai sensi  dell'art.   48-bis 
del  DPR n.  602/1973 con richiesta  n.  202400001985063  del  20.05.2024,  l'Associazione  
Altroquanto risulta soggetto non inadempiente;

Considerato che la documentazione giustificativa della spesa ammissibile ammonta ad €. 6.000,00;
Accertata la   regolarità   della  documentazione   prodotta  che  comprova il diritto del  creditore a seguito

del  riscontro  operato   sulla   regolarità   della   prestazione  e  sulla  rispondenza  degli  stessi 
ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Accertato che i  documenti  di  spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi  
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

Ritenuto di dovere autorizzare la liquidazione della fattura elettronica FATTPA 1_24 del 17.01.2024 per 
l'importo complessivo di € 6.000,00;

Visto           il  D.P. Reg. n.  9  del  05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti  
regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

Visto il D.P. Reg. n. 441 del 13.02.2023 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stata nominato Dirigente

1



Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana in attuazione 
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;

Visto il DDG 2209 del 13.06.2022 con cui si conferisce l’incarico di Soprintendente del Mare al Prof.
Ferdinando Maurici;

Visto il DDG 1021 del 6.04.2023 con cui si conferisce ai Dirigenti preposti alle strutture potere di 
spesa nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione;

Visto l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione, “Articolo  9 della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni 
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la   Circolare   n.   23  del   27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  
Ragioneria Generale della Regione,  avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità 
di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso 
la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa) ;

Vista la Legge regionale  n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di  stabilità regionale 2024-
2026” pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

Vista la  Legge  regionale  n.  2  del  16  gennaio  2024  recante  “Bilancio  di  previsione  della
Regione siciliana per il triennio 2024-2026”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024  “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2024/2026. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche
ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

Ritenuto che  ai  sensi  dell'  art.  98 della  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento è
soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a
pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione
dello stesso.

 
   In coerenza con le premesse

  D E C R E T A

Art.1) Di  autorizzare  la  liquidazione  della  somma  complessiva  di  €  14.300,00,  già  esigibile  e  
liquidabile nell'esercizio finanziario 2023,  in favore dell’Associazione Altroquanto con sede in

Via E.F. Cangamila 5 a Palermo P.Iva 05449670826 per le prestazioni rese in seno all'iniziativa
n.303 “A Gospel night – Tavola rotonda” (CIG Z2B3DDF27C).

Art. 2) Di imputare la spesa complessiva di € 6.000,00 sull'impegno assunto sul  capitolo 376528,  
codice gestionale SIOPE U.1.03.02.02.005, di cui al DDS n.  6472 del 28/12/2023 registrato  
dalla Ragioneria Centrale al n. 158, mantenuta a residuo nell'esercizio finanziario 2023, giusta 
DDG n. 592 del 30 aprile 2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della
Regione.

Art.3) Di provvedere al  dovuto pagamento mediante emissione di  mandato diretto in favore della
Associazione Altroquanto  P.IVA.  05449670826  per  la  parte  relativa all'imponibile  pari  
ad €. 4.918,03 da accreditare sul:
C/C IBAN IT66T0501804600000011963428, intrattenuto  presso la Banca POPOLARE  
ETICA.
La ritenuta operata per scissione contabile IVA (Split Payment), pari ad €. 1.081,97, sarà 
accantonata con versamento automatico sul capitolo in entrata n. 7500 capo 10.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, così come è indicato
nella Circolare dell'Assessorato Economia n. 11/2021, previa pubblicazione per esteso sul  sito internet  della Regione
Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.
Palermo, 20.05.2024  

FIRMATO  
       Il Soprintendente

                              Ferdinando Maurici

2


